
COMUNE DI RANDAZZO

PROVINCIA DI CATANIA

ORIGINALE DELIBERAZIONE DE GIUNTA MUNICIPALE

N

112 28/08/2018

DEL

OGGETTO:

Conferimento incarico CTP ricorso CGA Coco Giovanni.

L'anno duemila diciotlW» giorno ventOttpdeJ mese dì

alle ore l-6-.4_> e segg., nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare

convocazione, si è riunita la Giunta Municipale presenti numero r_h_ijtie Assessori' secondo iì

seguente prospetto:

Presente

Rag. Francesco SGROI

Sig. Giuseppe D'AMICO

Sig. Giuseppe GULLOTTO

Dott.ssa Maria MANCUSO

Doti. Alilo Pillerà

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

..SI..

•■si-

■-si-

■si"

Dott. Antonio TUMMINELLO

Partecipa il Segretario Generale

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita ì

presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato:



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N Ikl DE

Premesso

• Che con delibera di G.M. n. 93 dell'I 1/06/2015 è stato conferito incarico legale all'avvocato Dario

Maria Dolei del Foro di Catania e con studio legale nella medesima Città in Via M.R. Imbriani n. 174

per rappresentare e difendere il Comune di Randazzo nel ricorso al CGA Sicilia promosso da Coco

Giovanni, titolare della Ditta Siem, per l'esecuzione della sentenza n. 15/2011 ;

• Che con nota prot.n. 14422 del 09/09/2015, che si allega in copia alla presente, il predetto legale

incaricalo di difendere il Comune ha comunicatola necessità - attesa la complessità della controversia

ed i preminenti profili tecnici della stessa - che potesse coadiuvare la difesa a contrastare le deduzioni

conclusive avversarie;

• Che con decreto sindacale n. 48 del 17/09/2015, accogliendo l'invito dell'avvocato Dario Maria

Dolei, è stato dato incarico, dietro il compenso lordo di €. 1.200,00 di CTP all'ingegnere Salvatore

Fallica. C.F. FLLSVT48B27G371B, esperto in lavori pubblici, nato in Paterno il 27/02/1948 ed ivi

residente in Piazza Santa Barbara n. ; •

• Che la Consulenza Tecnica di parte redatta dall'ingegnere fallica Salvatore è stata definita e prodotta
dall'avvocato Dolei agli atti del procedimento giudiziale;

• Che, appunto, attesa la complessità della causa Registro Ricorso n. 540/2015, il CGÀ Sicilia con

ordinanza del 18 Ottobre 2017, che si

allega in copia alla presente, ha ritenuto necessario, ai fini di decidere:

1. disporre una Consulenza Tecnica d'Ufficio volta a quantificare, sulla scorta dei dati

ISTAT ( e, ove necessario, di qualsiasi altro elemento statistico indicativo) l'entità - in

termini percentuali del costo della vita negli anni 1991, 1992, 1993, 1994e 1995;

2. di nominare, a tal fine, come CTU il dott. Prof. Pietro Massimo Busétta, già ordinario di

Statistica Economica nell'Università degli Studi di Palermo, il quale presenterà giuramento

nelle forme di Legge entro novanta giorni a decorrere dalla notifica di nomina, facilitando

le parti a nominare consulenti di parte, che potranno anch'essi presentare relazioni, nelle

forme di rito;

3. di fissare, per la prosecuzione della trattazione nel merito del ricorso, l'udienza pubblica il

12 dicembre 2018:

Dato atto

- che con pec prot.n. 14957 del 06/08/2018 l'avvocato Dario Maria Dolei ha comunicato la

necessità di nominare un Consulente Tecnico di parte in relazione agli adempimenti di cui alla

citata ordinanza CGA ed in vista della pubblica udienza del 12/12/2018:

- che con email del 17/08/2018 l'Ufficio Affari legali ha chiesto all'ingegnere Salvatore Fallica se

fosse disponibile ad assumere incarico di CTP in relazione al citata ordinanza CGA;

- che con email del 23/08/2018, registrata al protocollo generale al numero 15964 del 28/08/2018

l'ingegnere Salvatore Fallica ha comunicato, tra altro, di essere disponibile a svolgere il predetto

incarico dietro il compenso di €. 2.000.00. oltre al rimborso spese forfetariamente stabilite nella

misura del 30% dell'onorario, oltre Iva e contributo INARCASSA;

- che a seguito di richiesta di riduzione del compenso da parte del Comune, con nota prot.n.

'ù 00è del 28/08/2018 il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a svolgere detto
incarico dietro il compenso onnicomprensivo e lordi di €. 2.000,00;



Valutati gli interessi pubblici coinvolti e ravvisata, pertanto, la necessità di nominare un

Consulente Tecnico di Parte nel ricorso presso il CGA Sicilia n. 540/2015 e, nello specifico, in
relazione alla Ordinanza, allegata, del 17 Ottobre 2017;

Dato atto

• che il Comune di Randazzo non dispone in dotazione organica di un Tecnico altamente

qualificato ed esperto il lavori pubblici e nella loro contabilità w grado di svolgere il
sopra descritto incarico di CTP;

• che la nomina di un professionista incaricato di svolgere l'incarico di Consulente
Tecnico di parte costituisce scelta fiduciaria dell'Amministrazione Comunale;

Visto PO.R.EEXL.;Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed int.:
Vista la L.R. 30/2000 e s.m. ed int.;

Visto il vigente Statuto Comunale;

SI PROPONE

Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente richiamati anche se non
materialmente trascritti;

• di conferire all'ingegnere Salvatore Fallica C.F. FLLSVT48B27G371B - Piva
00642360879, esperto in lavori pubblici, nato in Paterno il 27/02/1948 ed ivi residente
in Piazza Santa Barbara n. 4" l'incarico di Consulente Tecnico di parte nel giudizio
sopra descritto ed in relazione alla ordinanza CGA Sicilia del 17/10/2017 ed in vista
della udienza del 12/12/2018;

• di approvare l'allegato disciplinare di incarico che è costituito di n. articoli:

• tenuto conto che il bilancio 2018 è ancora in fase di approvazione e considerata

l'urgenza di conferire detto incarico, al fine di evitare danni gravi ed irreperabili per il
Comune, di imputare la spesa di €. l'OOO ,0 0 al cap. 440;

• di assegnare al Dirigente I S.O. la predetta somma di €. )_' ÙóJ> 0 O ;

• di dare atto che ai sensi e per gli effetti delf art. 163 comma 2° del OLgs 267/2000 si
tratta di spesa obbligatoria e non frazionabile;

• di dare alto che con propria determinazione il Dirigente del I Settore Operativo
liquiderà al legale incaricato un acconto di €. l.OOO.OOcomprensiva rimborso spese
forfetari^ Iva e Cpa;

di dare atto che si provvederà alla liquidazione del saldo ad avvenuta e regolare
prestazione e dietro presentazione di fattura;

• di dichiarare il presente atto, in considerazione dei tempi ristretti e per consentire al
tecnico incaricato di esaminare più approfonditamente la controversia, urgente ed
immediatamente esecutivo.



Pareri espressi ai sensi dell'Ari:. 53 L. 142,90, recepito dalla L. R. 48/91

e modificata dall'Are. T2 della Legge N. 30/2000.

II responsabile del Servizio interessato —

per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE,

, 11

IL RESPO

11 responsabile di Ragionerìa — per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE.

IL DIRIGENTE L'UFFICIO DI RAGIONERIA

Randazzo, li

ti responsabile del Servizio Finanziaria ATTESTA che la complessiva spesa di Euro <C

relativa copertura finanziaria sui [ondi del/i sottoelencato^ così come &o, prospetto che segue

trova la

CAP. RES.

COMP.

DESCRIZIONE

Se fi fi <-

IMPORTO PRENOTAZ.

IMPEGNO

IMPEGNO

Randazzo, li

IL /IWRIGENTE L'UFFICIO DI RAGIONERIA

LA GIUNTA

Vista la superiore proposta relativa all'oggetto

Freso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;
Condivisi i motivi che determinano l'emanazione dell'atto e i fini che si intendono perseguire;
Considerala la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli

interessi di questo Ente; ,-«,
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'ari 53 della L. n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91,

Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

di approvare e fare propria la proposta di deliberatone che si intente integralmente trascritta ad ogni

effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di latto e di diritto

che per la motivazione e per la parte dispositiva.

Stante Turgonza di provvedere, con separata votazione uuaiiime^xiichiam Immediatamfcme esecutiva

la presente deliberazione.

■ 1



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETA £jG GENERALE

lì sottoscrino Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione e stata affìssa all'Albo Pretorio

dal *-*

Randazzo, lì

IL ML'SSO COMUNALI'

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione, è stara pub

blicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi da2.3Jtfi!L20!l8 al JjLS

e che contro di essa non sono stati presentati opposizioni o reclami.

Randazzo, lì IL SEGRIlTORIO GENERALE

Doti Antonio*TOMMlNELL.O

"CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il

Ai sensi dell'are. 12, comma 1" della L. R, 44/91

Ai sensi dell'art. 12, comma 2' della I, R. 44/91 (immediatamente esecutiva)

2V OM. 2018Randazzo, lì


